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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari  1,789.16 1,791.79 0.15% 

Argjend  23.66 23.61 -0.22% 

Brent Crude 82.31 82.62 0.38% 

WTI Crude 78.5 78.86 0.46% 

 

Valutat – Currencies  

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1248 1.1221 -0.24% 
EURCHF 1.0498 1.0494 -0.04% 
EURGBP 0.8408 0.8396 -0.15% 
EURALL 121.1860 121.2317 0.04% 
EURTRY 14.4160 14.1535 -1.82% 

 

Indekset – Indexes  

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY 96.49 96.57 0.08% 
VIX 19.38 19.00 -1.96% 
S&P 500     4,682.94      4,690.70  0.17% 
NASDAQ   15,854.76    15,775.14  -0.50% 
Dow & Jones   35,619.25    35,813.80  0.55% 
DAX-Gjermani   15,937.00    15,920.01  -0.11% 
FTSE     7,266.69      7,292.19  0.35% 
NIKKEI   29,774.11    29,302.66  -1.58% 
SSE-Shangai     3,589.09      3,592.70  0.10% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 1.67 1.65 -0.92% 
SHBA 2 vite 0.61 0.60 -2.57% 
Gjermani 10 vite -0.22 -0.23 3.64% 
Gjermani 2 vite -0.73 -0.75 2.74% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Aksionet Evropiane u rriten te merkuren ndersa 

investitoret monitoruan te dhenat me te fundit 

nga zona e euros dhe rritjen e fundit te rasteve 

me Covid ne rajon  

 

➢ Tregjet e akioneve Aziatike ishin te shqeteuara 

ne fillim te merkuren, pasi tregtia u godit nga nje 

rritje e obligacioneve(yield-eve) te thesarit te 

SHBA-se, si dhe çmimet e paqendrueshme te 

naftes perballe levizjeve ftohese te çmimeve nga 

Shtetet e Bashkuara dhe vendet e tjera  

 

➢ Çmimet e arit u rriten te merkuren, megjithese 

forca e dollarit amerikan dhe ‘bastet’ se Rezerva 

Federale mund te rriste normat e interesit me 

shpejt se sa pritej, e mbajten metalin e sigurt nen 

nivelin e dollareve  

 

➢ Çmimet e naftes u ‘munduan’ te rriteshin, 

pavaresisht se SHBA-ja dhe konsumatoret e tjere 

te medhenje leshojne miliona fuçi nafte nga 

rezervat e tyre ne perpjekje per te mbajtur 

çmimet e energjise ne renie 

 

➢ Lira e Turqise ra serish te merkuren drejt nje 

niveli rekord te ulet, e ndikuar  nga shqetesimet 

per rritjen e inflacionit dhe pasoja te tjera 

ekonomike, pas nje perplasje prej 15% nje dite 

me pare qe u nxit nga mbrojtja e Presidentit 

Tayip Erdogan per uljet e fundit te normave  



 

 
 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 24/11/2021 Kerkesat fillestare te papunesise  

SHBA 24/11/2021 Indeksi i çmimeve te BPV 

SHBA 24/11/2021 Procesverbali i mbledhjes se FOMC 
 Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Presidentja e Kosoves Vjosa Osmani eshte 

takuar me Kryeministrin e Kanadase, 

Justin Trudeau ku kan folur se si mund ti 

avancojne vlerat e perbashketa, 

promovimin e demokracise, perkrahjen 

gjinore, te drejtat e njeriut  

 

➢ SHBA-ja ka publikuar listen zyrtare te 

shteteve qe do te marrin pjese ne Samitin 

e Demokracise me 9-10 dhjetor e ne kete 

liste pjesemarrse do te jete edhe Kosova 

gje te cilen e ka konfirmuar edhe 

presidenjta e vendit Vjosa Osmani  

 
“Çdo shkence fillon si filozofi dhe perfundon si art” 

William James Durant 

 

 

 

 

 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Procesverbalet nga mbledhja e fundit e Rezerves 

Federale do te publikohen sonte, duke dhene nje 

pasqyre te metejshme mbi vendimin e bankes 

qendrore te SHBA-se per te filluar ngadalesimin 

e blerjeve te aktiveve 

 

➢ Rritja e biznesit ne Eurozone u pershpejtua 

papritur kete muaj, por nje vale tjeter e 

infeksioneve me koronavirus dhe kufizime te 

reja, krahas presioneve te çmimeve, ka te ngjare 

te ndikoje ne zgjerimin e dhjetorit, tregoi nje 

sondazh te marten  

 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


